14 – Epicurus ait:” Si cui sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est”.

Epicuro dice :” Una persona alla quale i beni che possiede non appaiono grandissimi, sarà sempre un misero”.

15 – Non est formosa, cuius crus laudatur aut brachium, sed illa cuius universa facies admirationem partibus singulis abstulerit.

La bella donna non è quella di cui si loda una gamba o un braccio, ma quella che presenta nel suo complesso un aspetto di tale bellezza da fare dimenticare l’ammirazione delle singole parti.

16 – Vis adversus hoc corpus liber esse? Tamquam migraturus habita. Propone tibi quandoque hoc contubernio carendum: fortior eris ad necessitate exundi.

Vuoi essere libero rispetto al tuo corpo? Abita in esso con l’animo di chi da un momento all’altro deve partire. Tieni presente che a un certo momento questa coabitazione verrà a mancare, così ti sentirai più forte di fronte alla necessità di uscirne.

17 – Nemo nascitur dives, quisquis exit in lucem iussus est lacte et panno esse contentus. Ab his initiis nos regna non capiunt.

Nessuno nasce ricco, appena venuto alla luce ogni essere umano deve accontentarsi del latte e di un panno. Pur con questi umili inizi non riesce più a trovare la sua piena soddisfazione nemmeno in un regno.

18 – Quidam ante vivere desierunt quam inciperem

Alcuni hanno cessato di vivere prima di cominciare.

19 - Pauci sunt qui consilio se suaque disponant; ceteri eorum more, quae fluminibus innatant, non eunt sed feruntur.

Pochi sono coloro che sanno disporre di sé e delle loro cose con accortezza. I più non vanno ma sono portati come oggetti galleggianti sul fiume.

20 – Ipse per se amor omnium aliarum rerum neglegens animos in cupidatem formae non sine spe mutuae caritatis accendit.

L'amore trascura tutte le altre cose e accende i cuori per brama di bellezza, non senza la speranza di un reciproco affetto.

21 – Nusquam est qui ubique est. Vitam in peregrinatione exigentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias.

Chi è in ogni luogo finisce per essere in nessuno. Chi passa la vita in un peregrinare senza posa fa sì molte conoscenze ma nessuna vera amicizia.

22 – Recte facti fecisse merces est,

La ricompensa del bene fatto è proprio quella di averlo fatto.

23 – Malitia ipsa partem veneni sui bibit.

La malvagità beve essa stessa la maggior parte del suo veleno.

24 – Otium sine litteris mors est et hominis vivi sepultura.

Il riposo senza gli studi è anch'esso morte e sepoltura di un uomo vivo.

25 – Cito inertis otio vita torpebit si reliquendum est quicquid offendit.

La vita languirebbe intorpidita in una sonnolente inerzia, se si dovesse evitare tutto ciò che può provocare un danno.

26 – Numquam volui populo placere: nam quae ego scio non probat populus, quae probat populus ego nescio.

Non ho mai cercato di piacere al popolo, poiché il popolo non gradisce le cose che io so e d'altra parte io non so le cose che il popolo gradisce.

27 – Gratissima sunt poma cum fungiunt. Pueritiae maximus in exitu decor est. Deditos vino potio extrema delectat illa quae mergit quae ebrietati summam manum imponit. Quod in se iucundissima omnis voluptas habet in fine sui differit.

I frutti sono più dolci quando si fanno più rari. La fanciullezza è più bella quando sta per finire. Ai bevitori è particolarmente gradito quell'ultimo sorso che provoca il trionfo dell'ebrezza in cui amano immergersi. Ogni piacere ha il suo momento culminante proprio nel momento in cui sta per finire.

28 – Si vis hominem divitem non publica nec anticipiti via facere, non pecuniae adiciendum sed cupiditati detrahendum est.

Se vuoi arricchire una persona in maniera non comune e non malsicura, non devi aumentare il suo denaro ma diminuire i suoi desideri.

29 – Cotidie morimur; cotidie enim demitur aliqua pars vitae. Infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adulescentiam. Usquam ad hesternum quicquid transit temporis perit. Hunc ipsum quem agimus diem cum morte dividimus.

Noi moriamo ogni giorno, infatti ogni giorno ci viene tolta una parte di vita. Prima perdiamo l'infanzia, poi la fanciullezza e poi la giovinezza. Tutto il tempo trascorso fino a ieri è morto. E dividiamo con la morte il giorno che oggi viviamo.

30 – Longa est vita si plena est. Impletur autem cum animus sibi bonum suum reddidit et ad se potestatem sui trantulit. Quid illum

octoginta anni iuvant per inertiam exacti ? Non vixit iste sed in vita moratus est nec sero mortuus est sed diu.

La vita è lunga se è piena ed è piena quando l'anima è riuscita a darsi il suo bene e ad assicurarsi il potere su sé stessa. Che giovano a una persona 80 anni passati nell'inerzia? Costui non è vissuto ma si è solo indugiato nella vita. Non è morto tardi ma ha durato molto a morire.